Actum publice castro Bedense [B., Bedeese], anno i Chilperici [B., domini nostri Chilperici] regis.

XIV.

Charta qua Carolus, Pipini filius, monasterio Epternacensi concedit quicquid habet in Bollumvilla^a (ann. 717).

In Dei nomine, Karolus. Pro Dei intuitu, væ æterna retributione, et pro animæ meæ remedio, dono ad ecclesias sancti Petri et sancti Pauli cum sociis eorum, villam quæ vocatur Bollumvilla sive Bolluntorf, quantumcumque mihi ibidem obvenit de genitore meo Pippino, quod contra allodiones meos recepi, totum ad integrum dono atque transfundo, terris, silvis, campis, pratis, mancipiis, ecclesiis, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobilibus, totum ad integrum, quantumcumque mihi ibidem obvenit, in ea ratione ut ab hac die ipsa ecclesia habeat, teneat, possideat, vel quicquid inde facere voluerit liberam et firmissimam in omnibus habeat potestatem; et, si ego ipse, aut ullus de heredibus vel pro heredibus meis, vel quælibet opposita persona, contra hanc donationem vel testamentum venire temptaverit, vel emutare voluerit, in primis a sancto Petro et sancto Paulo excommunis fiat et sociis eorum, et iram Dei incurrat, et insuper inferat illis ecclesiis et fisco auri libram unam, ar-

Colloz expressit ex chartulario Epternacensi cui nomen inditum est *Liber aureus*, et in chartophylacio nostro deposuit. Deest anni nota, sed huic exscriptor præfixit annum 717, forte ad fidem ipsius chartularii. Certe huic anno satis commode alligari potest charta hæc: Carolus enim, filius Pipini, jam patre suo orbatus fuerat cum hanc chartam emisit; obiit autem Pipinus anno 714; Carolus anno 715 fuit divino auxilio liberatus a custodia in quam a noverca sua fuerat conjectus, et, non multo post, thesauros suos novercæ suæ eripuit. Ergo satis probabiliter conjici potest, ineunte anno 717, Carolum concessisse SS. Petri et Pauli Ecclesiæ, id est Epternacensi, partem vitæ hæreditatis quæ ipsi obveniat in Bollumvilla; qui locus videtur idem esse cum Bollana villa, cujus altera pars ex paterna hæreditate cesserat Arnulpho Caroli patruo, Pipini scilicet fratri, et quam ab eodem concessam vidimus, pag. 310, eidem Ecclesiæ. [In errorem incidisse videtur clarus vir: non Arnulphus Caroli, sed Carolus Arnulphi, patruus erat, scilicet frater Drogonis, cujus Arnulphus filius erat. Hic Arnulphus non frater; sed nepos Pipini (Heristalli) fuit.]

genti pondo duo coactus exsolvat, et quod repetit non evuldicet, sed præsens donatio omni tempore firma et inviolata permaneat, stipulatione submixta.

Actum publice, in villa quæ vocatur Fidiacus, die mensis Februarii vigesimo tertio.

XV.

Charta qua Carolus, majordomus, dona confert monasterio intra muros Trajecti castri constructo^a (ann. 722).

Ego in Dei nomine, illuster vir Carolus, majordomus, filius Pippini quondam, cogitans casum humanæ fragilitatis, qualiter peccata possim abluere, et donante Deo ad æterna gaudia pervenire, idcirco donamus a die præsentis per hanc paginam testamenti, et donatum in perpetuum esse volumus, hoc est ad monasterium, quod est intra muros in Trajecto castro situm, constructum; ubi et apostolicus vir D. et in Christo Pater noster Willebrordus archiepiscopus, sub sanctæ conversationis cœnobitali ordine custos præesse videtur, omnem rem in fisci ditionibus, quicquid in ipso Trajecto castro, tam infra muros quam a foris, cum omnibus adjacentiis vel appenditiis, cum illo pascuo Graveningo, vel quicquid ibi fiscus ad præsens habere videtur, omnia et ex omnibus, totum et ad integrum, cum omni re quæsita et inquisita, et similiter villa vel castro nuncupante Fethna, situm in pago Insterlaco, cum omni jure et soliditate sua, omnes adjacentias vel appenditiis, quod tam ad ipsam villam Fethnam castrum, vel etiam ad jamdictum Trajectum castrum, ut diximus, aspicere vel pertinere videtur, cum omni integritate eorum, quicquid dici vel nominari potest, hoc est, una cum mansis, terris, casis, domibus, ædificiis, accolabus, luitis^b, mancipiis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, gregis cum pastoribus utriusque generis et sexus, mobilibus et immobilibus, totum et ad integrum, ut diximus, a die præsentis, ad ipsum monasterium, vel ad ipsam casam Dei tradimus, atque delegamus, perpetualiter in Dei nomine ad possidendum, ita ut ibidem omni tempore pro nostra mercede proficiat in augmentis. Et quicquid exinde patres ante jamdicti monasterii, vel rectores, pro eorum opportunitate facere decreverint, liberam et firmissimam in

^a Vulgavit Will. Heda, *Histor. Ultraject.* pag. 28; ad cujus fidem recuderunt Miræus, *Opera dipl.* t. I, pag. 491; Cointius, *Annal.* t. IV, pag. 683 et seq. et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 697. Monet Mabillonius, *Annal.* t. II, pag. 69. Carolum, more regio, titulum viri illustri affectare, inverso tamen verborum ordine: hic enim dicitur *illuster vir*, et sic post ipsum alii majores domus: quod observandum duxerunt auctores *Diplomaticæ novæ*, t. IV, pag. 616. Et certe Pipinus, dum fuit majordomus, *illuster vir* dicebatur; cum regis titulum assumpsit, *vir illuster* dicitur est. Animadvertit Cointius, ubi supra, Ebrwinum notas chronologicas repetere non ab annis majoratus sui, sed ab annis regni Theodorici. Ecclesia de qua in hac charta agitur, ut notat Cointius, ubi supra, n. 535, ipsa est Trajectina ecclesia, quam condiderat Willibrordus an. 697.